3,353,611.59

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

126,419.49

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
3.18%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
66,012.63

担保总额超过净资产 50%部分的金额

（F）
0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 66,012.63

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

采用复合方式担保的具体情况说明

2022 年 2 月，公司的全资子公司金风国际控股（香港）有限公司（以下简称“金风国际”）、金风国际的全资子公司

Goldwind International Janshan Limited（以下简称“金风 Janshan”）二者共同持有（其中，金风国际持股 98%，金风

Janshan 持股 2%）的全资子公司 PARQUE EOLICO LOMA BLANCA I、 II、 III、VI S.A.、PARQUES EOLICOS

MIRAMAR S.A.（以下简称“阿根廷风电项目公司”）与西班牙桑坦德银行有限公司香港分行、中信银行（国际）有限公

司以及中国银行巴拿马分行牵头组成的银团（以下简称“银团”）签署《贷款合同》。金风科技与银团的代理行花旗国际

有限公司签署《保证合同》，同时，金风国际及金风 Janshan 作为股东出质持有的阿根廷风电项目公司的全部股权，分

别为阿根廷风电项目公司在前述《贷款合同》项下贷款的偿还义务提供连带责任保证和质押担保。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

金风科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

40

关于公司2025年开展的以集中竞价交易方式回购公司A股股份及关于回购公司H股的一般性授

权的具体内容详见本报告第六节股份变动及股东情况中的股份回购的实施进展情况。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

金风科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 96,670,069 2.29%   -492,000 -492,000 96,178,069 2.28%

3、其他内资持股 96,670,069 2.29%   -492,000 -492,000 96,178,069 2.28%

其中：境内法人

持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

境内自然人持股 96,670,069 2.29%   -492,000 -492,000 96,178,069 2.28%

二、无限售条件股份 4,128,397,578 97.71%   492,000 492,000 4,128,889,578 97.72%

1、人民币普通股 3,354,825,179 79.40%   492,000 492,000 3,355,317,179 79.41%

3、境外上市的外资

股
773,572,399 18.31%   0 0 773,572,399 18.31%

三、股份总数 4,225,067,647 100.00%   0 0 4,225,067,647 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

主要是高级管理人员及离任高级管理人员限售股份变动所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

1、公司第八届董事会第三十二次会议、第八届监事会第十六次会议于 2025 年 4 月 25 日审议通过了《关于公司以集中竞

价交易方式回购公司 A股股份的议案》，并经 2025 年 5 月 20 日召开的 2025 年第一次临时股东大会、2025 年第一次 A股

类别股东会议及 2025 年第一次 H 股类别股东会议审议通过。公司拟使用自有资金通过深圳证券交易所以集中竞价交易

方式回购公司 A 股股票，本次回购的股份将全部予以注销并减少公司注册资本，实施期限自公司 2025 年第一次临时股

东大会、2025 年第一次 A股类别股东会议及 2025 年第一次 H 股类别股东会议审议通过回购股份议案之日不超过 12 个月。

回购的资金总额不低于人民币 3 亿元（含）且不超过人民币 5 亿元（含），具体回购资金总额以实际使用的资金总额为准。

截至 2025 年 6 月 30 日，公司尚未回购 A股股份。2025 年 8 月 9 日，公司披露了《2024 年年度权益分派 A股实施公告》，

（编号：2025-059），公司按照相关规定将 A 股股份回购价格上限由 13.28 元/股（含）调整为 13.14 元/股（含），调整后

[…]

长、短期借款

及应付债券

  所产生的应

付利息

1,043,634,497.00 1,088,772,558.38 2,656,717,794.62 3,868,963,420.87 8,658,088,270.87

对外担保 299,389,400.00 0.00 0.00 0.00 299,389,400.00

合计 49,274,685,110.46 7,438,604,778.60 13,570,187,154.63 25,143,833,851.55 95,427,310,895.24

金风科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

192

（3）市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理

债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出

来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。2025 年 6 月 30 日，在考虑利率互换的影响后，本集团

约 1.17%(2024 年 12 月 31 日：1.85% )的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则截至到 2025 年 6 月 30

日的合并税前利润将减少/增加约人民币 262,652,215.82 元(2024 年度：人民币 251,356,617.67 元)。除税

前利润、存货及在建工程外，对本集团合并所有者权益的其他组成部分并无影响。上述敏感分析是假设

利率变动已于 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融

工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是本公司管理层对期内直至年末资产负债表日为止利率可能

合理变动的评估。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面临的

外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团各经营单位记账本位币的外币结算时)及

其于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是美元、欧元和澳大利亚元。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元及澳大利亚元汇

率发生合理、可能的变动时，将对净利润和所有者权益产生的影响。

单位：元

项目 截至 2025 年 6 月 30 日止六个月期间 截至 2024 年 12 月 31 日止年度

  汇率增加(减少) 净利润增加(减少) 汇率增加(减少) 净利润增加(减少)

人民币对美元贬值 5% -3,885,777.30 5% 42,630,054.65

人民币对美元升值 -5% 3,885,777.30 -5% -42,630,054.65

人民币对欧元贬值 5% 367,137.24 5% -3,764,089.64

人民币对欧元升值 -5% -367,137.24 -5% 3,764,089.64

人民币对澳大利亚元贬值 5% 1,317,860.16 5% 1,678,425.04

人民币对澳大利亚元升值 -5% -1,317,860.16 -5% -1,678,425.04

金风科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

193

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日发生，并将承受的外

汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层对期

内直至下个会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并

使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。于本期，

资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债包括所有

借款、应付票据、应付账款、其他应付款、租赁负债、应付债券等抵减现金及现金等价物后的净额。资

本为归属于母公司的权益总额，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

单位：元

项目 期末余额 期初余额

短期借款 1,462,543,681.32 1,576,163,777.85

长期借款 30,017,009,353.13 29,505,756,623.19